De vostra signoria et tutta la santa compagnia deuotissimo amico il cardinal d'Augusta.

Epp. Ext. 25, fol. 108r+v, Ferdinand I. von Habsburg an Ignatius von Loyola, Pardubice, 21. September 1554.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Rex.

Honorabilis religiose devote nobis dilecte. Commiseramus Honorabili religioso devoto nobis dilecto Petro Canisio de societate nominis Jesu Sacrae Theologiae Doctori perscribenda ad te negocia quaedam nostra privata, quae conficientiam nostram attingere videntur, ut de illis coram ad partem cum Sanctissimo Domino Nostro ageres. Itaque non dubitamus te¹⁵ illa iam accepisse. Quoniam vero ductus Canisius nobis num iterum significavit suo iudicio non abs re futurum, quod literas etiam fidei (quas Credentiales vocant) in personam tuam ad Sanctitatem eius demus, illico easdem experiri iussimus, in hanc sententiam, quam ex adiuncto illarum exemplo cognosces. Proinde cum Sanctitatem eius in illis ipsis negocijs volueris alloqui, poteris huiusmodi literas nostras Sanctitati eius reverenter reddere, ac postea tanto liberius et commodius illa cum Sanctitate eius secundum voluntatem et desyderium nostrum quod a dicto Doctore Canisio proculdubio abunde percepisti, agere atque trattare, prout de te confidimus. Ita namque facies rem nobis gratissimam, benignitate nostra regia erga te recognoscendam. Datum

15 te] *add* illa.

in oppido Pardowicza die xxi Mensis Septembris Anno Domini M.D.Liiii,
Regnorum Nostrorum Romani xxiiii Aliorum vero xxviii.

Ferdinandus

Ad mandatum sacrae Regiae Maiestatis proprium

J[ustus] Jonas Vicecancellarius

M[arcus] Singkhmoser

Epp. Ext. 25, fol. 109r–110v, Ferdinand I. von Habsburg an Ignatius von Loyola, 20. Oktober 1554.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Rex.

Honorabilis, religiose, devote nobis dilecte. Cum satis superque perspectum atque compertum habeamus fratres Societatis tuae in hac civitate nostra Viennensi, et alijs finitimis locis Verbo et Vitae suae exemplo subditis nostris honeste, recte ac salubriter praefuisse, tam e suggestu populum verbum Dei docendo, quam in scholis iuventutem sedulo erudiendo plurimum profecisse, nec dubitandum sit qui Deo coadiuvante etiam in futurum opera illorum idies magis ac magis sit profutura, utpote qui nunquam ociari, sed dies noctesque in excolenda Vinea Domini occupati esse videntur, Nosque sane tantam ipsos diligentiam, tantumque profectum cernentes atque reipsa experientes, sacrum istum ordinem in alijs quoque regnis et Provincijs nostris fovere et propagare animo proposuerimus, in magnam scilicet spem erecti, pios istos et catholicos viros alibi etiam centuplum fructum in Domino producturos. Itaque inprimis nobis deliberatum est, in Regni nostri Bohemiae metropoli Praga quoddam etiam pro eis collegium instituere. Ne autem in ordinando ad huiusmodi collegium loco commodo ac necessarijs proventibus annuis designandis frustra laboraremus visum fuit, nos operae precium facturos, si tibi ante omnia hoc propositum nostrum benigne apererimus et intelligeremus, num in hunc usum nobis duodecim fratres, inter quos ad minimum Duo Sacrae Theologiae professores existant, mittere valeas.

Nam si hoc abs te fieri posse cognoverimus, de habitatione quoque seu loco Collegij et sustentatione fratrum quamprimum fieri posset, provisuri sumus, paratissime omnibus duodecim illos fratres, deputatio ipsis necessario Viatico vocabimus, et ipsos in praedicto loco, uti Regem Christianum et pium decet, omni benignitate nostra Regia complexuri sumus. Eaque propter a te clementer petimus, ut tua et ex parte hoc propositum nostrum, quod ad gloriam omnipotentis Dei et multarum animarum salutem spectat, iuves et promoveas, consentiendo nimirum et deputando petitos duodecim Societatis tuae fratres, inter quos ad minimum duo sint, qui sacram Theologiam profiteantur, ut hoc modo opera et diligentia huius sacrj ordinis ex illo etiam regno nostro haereses,

cum quibus iam multos annos dictum regnum gravissime conflictatur, evellj ac exterminari possint, et earum loco sana doctrina orthodoxa nimirum et catholica nostra religio foveatur et propagetur prout nobis de tua pietate plane pollicemur, quamprimum enim te hisce postulatis nostris satisfacere velle cognoverimus, nulla in nobis erit mora, quin locus ad habitationem illorum commodus et impensae annuae pro eorum sustentatione praeparentur. In eo autem facies rem Deo optimo maximo cumprimis acceptam, dicto vero Regno nostro valde salutarem, tuaque pietate vehementer dignam et nobis denique maiorem in modum gratam, omni gratia nostra Regia erga te, et dictam sacram societatem tuam recognoscendam. Datum in Civitate nostra Vienna, Die Vigesima mensis octobris, Anno Domini M.D.Liiii Regnorum Nostrorum Romani, xxiiii aliorum vero xxviii.

Ferdinandus

Ad mandatum sacrae Regiae Maiestatis proprium

J[ustus] Jonas Vicecancellarius

M[arcus] Singkhmoser

Epp. Ext. 25, fol. 113r–114v, Ferdinand I. von Habsburg an Ignatius von Loyola, Augsburg, 28. Februar 1555.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Rex.

Honorabilis, religiose, devote nobis dilecte. Gratissimae fuerunt nobis literae tuae ex alma urbe ad diem xxij praeteriti mensis Novembris datae, per quas ad nostras de xvj Octobris respondisti, magna enim voluptate nos affecit, quod pios et catholicos istos viros fratres societatis tuae sacri nominis Jesu indies multiplicari, spirituque et gratia divina magis ac magis crescentes uberrimos ubique locorum in Christiano populo fructus aedere audiamus, siquidem non exiguam spem concepimus, Deum Optimum Maximum hunc Ordinem tuum laudatissimum et inculpatissimum delegisse, per quem in hisce postremis nostris saeculis multum boni operarj, suamque benignitatem orbi Christiano conferre velit. Adhaec haud vulgarem laetitiam nobis attulit, quod postulata nostra demittendis aliquot fratribus tuis in Regnum nostrum Bohemiae eum quem debuerunt locum apud te habuerint, adeo quod licet magnus numerus ad alia mundi loca nuper emandatus sit, teque modo non parum exhaustum manere oporteat, intra animum tamen temporis intervallum petitos duodecim fratres inter quos futuri sint duo Sacrae Theologiae Doctores in dicti Regni nostri Metropolitim Pragae, ubi nimirum pro salute fidelium subditorum nostrorum Collegium instituere proposuerimus iuxta voluntatem nostram missurus sis. Eos itaque suo tempore expectabimus, ad cuius sane Collegij erectionem et necessariam sustentationem quantos et quales redditus, quaeve